austri veniebat audire remittes

sapientiam Salomonis.

4 Vbi cœpit populus Iu-

dorum non custo-

dire legem, cœperunt

aduenæ, hoc est ex po-

pulo nationum, qui

in Christum credide-

rūt interpretationem

scripturarum fœnera-

te illi vetusto popu-

lo. Fœneremus ho-

dieque sacerdotes in

ecclesia verbum Ju-

dæs, qui de synago-

ga ad ecclesiam transi-

erant. Fœneremus

nouam & veiuatam pe-

cuniam. Etenim quā

habuerunt, iam non

habent.

Fœnera. Quasi di-

tioris omnibus gen-

tibus. Ecclesia quoque

abundat spiritualibus di-

turiis, ipia docet nec

habet necesse doceri.

* Non obdurabis cor tuum. * CYRIL. Tria sunt apud scripturā,

quibus ea uirtus exprimitur enī, quæ imperium tenet,

princeps duxque astatum Mens, spiritus, cor. Quis nouit ea q

tunt hominis nisi spiritus ipse, qui est in homine? Dauid Psal.

50. Cor mundum crea in me Deus. Quo loco creare nō est id quod

non erat in naturam inducere, sed quod iam existit, in melio

rem formam comitare.

f Cœne. AVG. Lxx. attende tibi ipsi, ne fiat uerbum occultū in

corde tuo iniquitas, dices, Appropiat annus septimus, annus

remissio

E

N I C O L A V S D E L Y R A .
C A P . X V .

S Eptimo. Hie inhibetur idololatria quantum ad princi-
pium motuū seu occasionem. Si enim obligati debitis
& impotentes soluere arctarentur p penas corporis uel
alio modo, possebant habere occasiō fugiēti de terra Is-
rael, & habitare inter Gentiles, & sic seruire diis alienis, secundū quod
dicit David de seipso sequiū 1. Reg. 27. cap. Maledicti sunt in conspe-
ctu domini, qui elecerunt me hodie, vt non habitem in hereditate domi-
ni dicentes: Vade serui diis alienis. Licet enim David hoc non fecer-
rit, tamen persecutores eius dabantei occasionem facerent. At hoc
igitur admonendum septimus annus remissionis fuit in lege institutus,
in quo remittabantur debita impotentibus soluere. Sic ergo primo au-
gusti idololatria occasionem secundo inducit, ad latræ culturam, ibi: De
primogenitus. Adhuc primo inducit ad relaxationem debitorum, se-
cundo ad relaxationem seruorum, ibi: Cum tibi venditos fuerit fra-
ter tuus. Adhuc primo inducit ad debitorū relaxationem secundo ad li-
beralem accommodationē, ibi: Si vnu de fratrib. suis. Circa primum
sciendum q̄ rem. iſſo uel uorum in septimo anno noui imponitur, nisi pro
illis qui sunt de ritu Iudeorum, ideo subditur. 2 Aper. In Hebr. Ab ex-
traneo exiges, per quod patet, quod idc intelligitur hic p peregrinū &
aduenam, extranens autem dicitur qui non est de ritu eorum.

3 Et

M O R A L I T E R .

* 1 Septimo anno, &c. Illa quæ hic ponuntur moralia sunt, idco pertransito vique ibi:

C c 5

tomibus
operibus.
tuis.

remissionis, & malignet oculus tuus in fratrem tuū egenū
A Magnificē occultū verbum hoc dixit, quoniam nemo audet
hoc dicere qui potuerit cogitare, ideo non esse mutuū dan
dū in indigēti, quoniam appropinquit annus remissionis, cū
Deus propter misericordiam vtrunq; prēcepit, & commo
dari cū quisque in
diget, & remitti an
no remissionis. Quo
modo misericorditer
remissurus est illo an
no quo remittēdū
est, si creduliter cogi
tat illo tempore dan
dū non esse, quodā
dū est.

a Cum tibi venditus,
&c. Is 1 D. Si Hebreus
puer in seruitutē de
uenerit, prēcipitur vt
seruiat sex annis, se
ptimo liberetur. Si
noluerit propter vxo
rem & filios, perfo
rabitur auricula eius,
& erit seruus in secu
lum. Hoc de presenti

Allegorie. Allegorie. seculo non dicitur,
sed de futuro, quia in
sex & statib' huius se
culi, seruiens, septi
mo die, id est ēterno
sabbatho liberamur,
si tamen liberi esse,
voluerimus dū in seculo peccato seruimus. Si autem nolueri

b mus, perforabit nobis a uricula, in testimonī inobedientiæ,
&c. cum uxore & filiis nostris, quos prētulimus libertati, id est
cum carne, & operib. eius, s. peccatis in ēternū seruiemus.

Cum tibi venditus, &c. Hebreus transitor, qui ad ēternam. s. patriam tendit, & de vitiis ad uirtutes, de terrenis ad cœlestia trānt, si talis te tibi vendiderit, id est magisterio tuo se addixerit, docebis eum ut in p̄senti vita studeat operari. ut ad requiē peruenire possit. Hoc est sex annis seruier tibi, septimo dimittes eum liberū, nec vacuum abire patieris, quasi ēterna præmia & veram libertateni promittes ei in alia uita. Si autē dixerit nolō egredi, eo quod diligat te, & domū tuam, id est si bona quē fecit, nō pro cierna mercede, sed p̄ humana laude. quasi diligens p̄sente vitā fecerit, perforabis aurē eius subula, id est mentem eius terrore iudicij conpunges in ianua domus, quia iudicium erit in eius uite egressū & alterius ingressū, & seruier tibi usque in ēternū, id est docebis eum si seculum plus amauerit quā Deū, ēternis suppliciis mancipādū.

GREG. Cum actiuā uita & contemplatiua sit nobis ex Dei gratia, una est in necessitate, altera in voluntate. Nemo enim Deum cognoscens regnū ingreditur sine actiuā uita, sine cō templatiua vero multi. vnde: Si emeris seruum Hebraū, &c. Hebræus id est transiens emitur, quando vnu quisque q̄ a seculo mente transit, seruitio Dei subiicitur. Sex annis seruire p̄cipi tur, ut in septimo gratis liberetur. In senario actiuā uite perfe ctio. In septenario contemplatiua exprimit. Sex annis seruit, septimo liber egreditur, quia per actiuā perfecte transactam ad contemplatiue uitā libertatem transit gratis, quia cum be ne fecerim⁹ serui iūiles sumus. Sicut ergo actiuā est ex munere, ita & contemplatiua. Cum quali uete intrauerit, cū tali exeat, q̄a neesse est ut in incepto quisq; p̄seueret. Bene aut ad cōtemplatiā viram transit, qui in actiuā intentionis suę uelē nō mutavit. Quidā vero priusq; seruitio Dei societur, bene operari diligūt, allii postq; ad eius p̄uenerint seruitiū. Qui ergo bonā operationē prius habuerit, cū vxore emptius est. Is p̄t ad cōtemplatiā uitā transit, & tamen actiuā non desereat, vnde vxor egreditur si mul. Ad cōtemplationē enim trāsiēs affectionem boni operis qua aliis prospic, nō relinquit. Mulier

& filii eius erūt domini sui. Seruo emp̄o dat dominus vxorē cū p̄dicator cū quē domino mancipauit, bona actioni con ingit. P̄dicatorēs enim domini vocantur. vnde: Scis quoniam dominus tuus tollatur a te. Vxor filios & filias parit, cum bona actio fructus fortes vel tenores gignit. Hac mulier cum

filii domino rema net, seruus exit cū ve

tilem

qui bona actio & eius fructus p̄dicatori imputantur, ipse cū desiderii in

diderit

intentione ad contem

plationem per gratiā

liber egreditur. Si di

xerit seruus:

Diligo dominum meū, &c.

Seruus dominū di

legit, quando p̄dicatoris verbo sollicita

mente custodit. Vxorem amat & libe

ros, vitā scilicet acti

uam & fructus eius. Dominus offert eum

diis, & applicat ad o

stū & postes & per

forabit anrem subu

la, ut sit seruus in se

culum, quia p̄dicator antiquorum pā

triū dictis imbuit ad

ostiū, & postes taber

naculi, ut de ingressu

tibi ue vel

rūm. i

tur qu

E

tuus in tōnni tempore, & in cunctis ad quæ manum mif
ris. Non deerunt pauperes in terra habitationis tuæ, idcirco
ego præcipio tibi, vt aperias manum fratri tuo egeno & pau
peri, qui tecum versantur in terra. Cum tibi tōnitus fuerit

In fide.

a Transiens. Transite ad me omnes qui concupiscitis me. Ecol. 24. c.

b Perf.

aione actiuā vīz.

b frater tuus Hebræus aut Hebræa, et sex annis seruierit tibi, in

a Non generalis remissionis, sed quicunque a venditione septimus occurrerit. Aeterna requia.

septimo anno dimittes eum liberum. Et quem libertate do
naueris, nequaquam vacuum abire patieris, sed t̄ dabis via
ticum de gregibus et de area et ē torculari tuo, quibus domi
nus Deus tuus benedixerit tibi. Memento quod et ipse ser
uieris in terra Āgypti, et liberauerit te dominus Deus tuus,
et idcirco ego nunc præcipio tibi. Sin autem dixerit, nolo

Ab actiuā vīz.

b Prædicatorem.

Ecclesiām.

egredi, eo quod diligat tē, et domum tuam, et bene sibi apud

a Divini timoris subtilitatein.

b Mētem inobedientem.

te esse sentiat, assumes sub ulam et perforabis aurē eius

a In introitu ecclesiæ, vt sit memor cœlestis tabernaculi.

b In actiuā vīz bene operando.

Secundum p̄sens.

d in ianua domus tuæ, et seruier tibi usque in ēternum.

Infirmi & indocili:

Ancillæ quoque similiter facies. Non t̄ auertas ab eis

5 ostiū, & postes taber

naculi, ut de ingressu

tibi ue vel

rūm. i

tur qu

E

ēterni tabernaculi aliquid audiat, & iudicii terrorē agnoscat, de bonis operibus gloriā quārat ab hominib. Auris subu

la p̄foratur, dum mens illius timoris Dei subtilitate percū

titur, ut uerbi acumine trāsfixa, ingressum regni semper atē

dat, quasi ad ostiū & postē tabernaculi p̄forata. Seruus erit in

seculū, ut liber sit post seculū. Nunc ergo non solū actiuā

in seruitute est, sed etiam contemplatio libertatē mentis nō

obtinet, quia in ēnigmatē ītimā quietem videt. Ne hoc seruī

Christi anidomin⁹ flagitarent, Apostolus iubet seruos domi

nis esse subditos, ne doctrina Dei blasphemēt. Mystice enim

dictum intelligitur, ubi subula recusantis libertatem, autem

perfodi p̄cipitur.

b Sex annis seruierit tibi. *

PROC. Ante Seruatoris aduentum legi seruitutis Israel astrictus, atque sub disciplina erat. Postre

mis vero temporib. cum humanitatē ascūisset, seruitutis spi

ritus est sublatus, sponteque & gratis in filios sunt adōptati.

Non enim legis op̄etum, sed fidei viatico accepto victimā in

maculatā ab ouib. extractam, ouem inquam, ad lanienam no

stri causa adductam. Quod si vero lege carnalem fratrem li

bertati donare cōueniebat, quantomagis spiritualem nobis

conuenit? Ac spiritualib. quidem annus septimus, mundi cō

summatio semper p̄stō est.

c Assumes subulam, &c. *

PROC. Quicunque post remissionē

peccatorū ad libertatis dignitatē paenire nō potuerunt neq.

sincero erga dñm affectu, aurē circunciderunt, nihilominus

ī infcrio additioē sub ipso ad ostium in limine esse uolunt,

nunq; enim ex p̄senti seruitute egredi p̄sumperunt, au

rem subula p̄forantur. Quo foramine edocti, bñ seruire po

terunt, donec seruitutis spatio exacto, inter mercenarios de

scripti, ad filiorum dignitatē scipios intrudant. Christus e

nim primia figura liberos efficit, fratres & amicos vocitando.

Seruus enim, inquit, nescit voluntatem domini sui.

* CYRILLVS. Perforabit. &c. Ut intelligat post hac nihil deli

Ex cr

Grecia

beratē amplius auditurum, cum eam partem quam natura

voci peruiam fecit, quodammodo impediri voluerit.

d Seruier tibi in ēternam. *

ORIG. Solet his verbis qñq; scriptu

ra vitam hominis circumscribere. Paulus: Si propter refūm carnis

frater offendit, carnem non comedam in ēternum, id est, dum viuam. b

a De pri-

sustentari, & ideo indiget per accommodationem ab alijs auxiliari.

2 Cū tibi uendi. Ita exposita fuerunt Exod. 21. hoc excepto.

3 Non auertas ab eis. Id est non respicies eos toruo oculo, quasi tibi

fit grauis libertas eorum. Vnde in Hebræo habetur: Non erit graue

oculis tuis cum dimiseris eos liberos.

* 1 De pri-

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Non deerunt. Non est contrariū ei quod supradictū est. Omnino
indigens & mendicus non erit inter vos, quia ibi loquitur de mendicante
publice, quod non debebant iudicē permittere, ut dictum est. Hic au
tum loquitur de paupere, qui de suis facultatibus non potest conueniēter

susten-

M O R A L I T E R.

* 2 Cum tibi ven. Cuius sensus mysticus supra positus est Exod. 21.

* 1 De pri-

a De primogen. Avg. Primogeniti dicit quæ primo vnuā ape
A riunt, & primo partu exēgit, & Gece autem ἀρπτοτόκος, nec La
tua dicitur nisi primogeniti potuerunt, in his tantum intelligē
da sint quæ nascuntur ex matribus, ipsa enim propter patiū
tur positus quam gignitur. Parete quippe est tūkū quod ex
fœminis, unde ἀρπτοτόκος
dicitur. Gigne-
re autē, et γεννᾶν, un-
de pprie Latine pri-
mogenitus dicitur.
Ex fœminis autem
dabantur primitiua,
id est quæ prima pa-
riebantur, non quæ
prima gignebatur a
viris, &c. Si ergo est
in his verbis certa di-
stinctio, non frustra
dominus non dici-
tur a patre μωροτόκος
sed μωρογνήνις, id est
b vnigenitus quod est
vnlicus. Quod autem
Latine dicitur a mor-
tais primogenitus,
Græce ἀρπτοτόκος,
non ἀρπτοτόκης, dici-
tur, tanquam pater, &
qualē sibi genuerit,
& creatura peperit.
Nam quod dicitur
primogenit' omnis
creatüræ, quia prim'
ita surrexit, ut iani
nō moriatur, omnis
creatüræ, id est ἀρπτοτόκων, sicut nouam creaturam pōt intelligi de qua dicitur. Si qua ergo noua ē Christo creatura, ex qua
ille primitius est, quia primus ita surrexit, ut iam non moria-
tur, qd nouæ creatüræ quæ in illo ē futurum in fine promi-
titur. Mouet tamen quod in proverbiis dicitur: Primogenite ti
bi dico filii. Si enī pater ad filium loquitur, enīdem dicit pri-
mogenitū, quem vnigenitum, quia & nos filii Dei sumus, ille
autem vnigenitus, quia solus de substantia patris, & equa-
lis, & coeternus.

b Sanctificabis domino Deo tuo. Non tibi, sed omnium largi-
tori:

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 De primogenitis. Definita idolatrie quantum ad occasionē, bie reuertitur ad determinationem latrīe excludendo quādam cupiditatem occasione latrīe aliqualiter contingentem. Et primo facit propositum, secundo removet quoddam dubium, ibi: Hoc solum. Circa quod sciendum, quod ex eo tempore quo dominus percussit primogenita Aegyptiorum tam in hominibus quam in animalibus, omnia primogenita filiorum Israel fuerunt obligata domino & sanctificata, ut habetur Exod. xiiij. Et in pluribus alijs locis. Veruntamen aliqui cupiditate sunt rolebant inde trahere utilitatem suam, ut pote in primogenito bouis arando, & primogenitum ouis tendendo, ante quam offerentur, ideo istud probabetur hic, & patet litera. Et dicit hic Rab. Sa. quod idem est intelligentum de oue, quæ offerebatur pro primogenito assini, ut habeatur Exod. xiiij. quia debet offerri cum lana.
2 Sinautem. Id est defectum alicuius membris seu aliquam aliam deformitatem, propter quam non deberet domino offerri, cui meliora sunt oferenda, & ne diuinus culcus veniret in contempnum ex oblatione talium

MORALIT E R.

* 1 De primogenitis tuis que nascuntur in armentis & ouib. De pri-
mogenitis istis duplex sensus mysticus ponitur a doctoribus.
Vnus est qd per primogenitā significant bonorum operum
initia. Et de istis dicitur.
† Quicquid sexus etc. Quia quicquid est ibi perfectionis, debet
Deo attribui, sexus. n. malculin' perfectus est, ideo significat
perfectionem Deo attribuendam.
2 Sinautem habu. ma. Per quod significatur, quod si in operib.
nostris bonis defectus alius sit admittens, attribuēdus est nostro
defectui. Osee xiii. c. Perditio tua Israel, ex me tantū auxiliū tuū.
Alius sensus mysticus est, qd p̄ primitiua significant hōses
de nouo cōuersi incipientes seu neophyti, & de istis dicitur.
† Non

tori. Quia omne datum optimum de suis est. Quod autem leue in
nostra cogitatione, vel maculatum in nostra conuersatio- Jacob. 1. c
ne vel claudum in operū progressionē, vel cæcum in gaorantia
mētis aut aliqua parte deformis vel debile, nō debemus Deo
immolare, id est imputare, sed bonis.

c Non operaberis. Lib. 8. Mo
GREGO. In primo-
genito bouis arare, Lib. 8. Mo
est bona conuersationis primordia in
exercitio actionis pu-
blicare. Primogeni-
ta ouium todere, est
ab oculū rationis
tegnine inchoantia
bona nudare. Si quid
enim bonum robu-
stumque incipimus
exercere, non debe-
mus cito ostendere,
simplex quoque &
innocuum non de-
bet nudari suo vel-
mine. Ad sola diu-
na sacrificia ista pro-
ficiant, vt ad hono-
rem intimi iudicis in
ata cordis immolen-
tur, ne primordia ad-
huc carnali vitæ cō-
missa ciuitus innote-
scat, & cum laudant
bona, deceptus abi-
mis nō deprehēdat
quæ in eis sunt mala.

† id est de bono opere tuo sibi Deo placere curabis.
Ignorantia.
vel cæcum, aut in aliqua parte deformis vel debile, non im-
molabitur domino Deo tuo, sed intra portas urbis tuæ come-
des illud, tam mundus quam immundus similiter vescentur
cū, quasi caprea et ceruo. Hoc solum obseruabis, ut sanguinem
eorum non comedas, sed effundas in terram quasi aquam.

d Sin autem habue. Sunt quædā opera quæ licet minus placeat
Deo, proflunt tñ proximo, & si Deo offerri non possunt, co-
medi possunt. Cum. n. Deo minus placeat pro tñ lucata intentione
quā Deus intuetur, proximis tñ exemplo opitulantur.
Quasi caprea & ceruo. Ciprea saltarim incedit, certus inimi-
cūs est serpenti, & aspera & spinosa transiliens montana tran-
scendit, & ideo in bonam partem accipiuntur.

* THE. Quare primogenitū mutilum prohibet offerre? Ab
animalib. rōne carētib. instruit homines ratione prædictos, cō
summatæ debere esse sapientio ad omne opus bonū apparatæ.

Quæst. 14.

C A P.

un defectus habentium, & per consequens vilium & contemptibilium
tale primogenitū licet poterat comedē extra Ierusalem, in oppidis &
ab immundis hominibus sicut & a mundis.

3 Quasi caprea, &c. Id est sicut de illis comedēt homines absq; hoc
quod faciant inde aliquam oblationem domino, nec redemptionem, sic et
de istis. Tamen distinguendum est, quia si talis macula inerat primoge-
nitū animali & natuitate, comedebatur absque oblatione vel redemp-
tione aliqua, quia nunquam fuerat obligatum domino, ex quo nunquam fue-
rat immolatitum. Si autē post natuitatem superuenierat, tunc aut erat cu-
rabilis, aut non. Si curabilis, debebat post curationē offerri, si incurabi-
lis poterat redimi, quia erat obligatum domino ante evenitum macula,
& hec distinctio accipitur ex sententia R. b. Sa. hic & xvij. cap.

4 Hoc solum. Quia carnes talium licet comedēbantur in oppidis, ab
sque redemptione in casu prædicto, propter hoc aliquis forte posset cre-
dere, quod esus sanguinis ipsorum esset locutus, propter quo libet excludi
tunc specialiter, quia & in vilibus animalibus erat concessus, sed ge-
neraliter prohibitus.

* C A P.

† Non operaberis. Quia prædicti incipientes noui non debent
operi doctrine vel p̄dicationis significato p̄ opus bouis appli-
cari, nā ad opus doctrine seu p̄dicationis requiritur inatu-
tas & firmitas. Quod autē per agriculturam, quæ est opus bouis,
significetur p̄dicatione & doctrina habetur i. Cor. 3. b. vbi
dicit Apostolus: Dei adiutores sumus, De agricultura eis.

† Non tondebis. Per qd significatur, qd opera bona neophyto-
rum non sint exterius denudanda, ne p̄ manū giorā amittan-
tur. Grego. Primogenita ouium todere, est occultationis teg-
mine inchoantium bona nudare. Solis autem firmitas & per-
fectis dicunt illud Matth. 5. b. sic luceat lux recta coram homini-
bus, ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem uestrum, qui
in celis est.

* MORA-

mus annus remissionis in legē instituūs est, &c. Licet communiter te-
neatur apud Hebreos, quod in anno septimo totaliter remittebantur
debitū,

dabit. Sic quod etiam post transiit illius anni septimi non possent reperire eum, tamen hoc non videtur ratione consuam, quia sic si aliquis accommodaret proximo suo peccatum, relata per huncmodi in anno sexto vel propriae annis statua intante anno septimo erat remittenda, quod ut in iuris contra equitatem iustitie, secundum quam homo reuerit reddere mutuum. unde Psal. 6d. Mutuabitur peccator & non soluet. Nec valet dicere quod hoc intelligitur quo a i potenter soluere tantum, prius postillator videtur dicere, tum quia scimus in istis loquuntur Iudei: Cui debet ut aliquid ab amico vel proximo vel fratre suo repetrere non poterit, quia annus remissionis est a domini, non distinguens de potente vel impotente, tum quia ab imponente non solum anno septimo, sed etiam in alijs temporibus non erat debitum repetendum. Dicitur enim in Iudeo: Si unus de fratribus tuis, &c. ad paupertatem venerit, non in iurabis contumaciam nec contrahes manus, sed apenes eam pauperi, & dabis mutuum, quo cum indigere prospexerit. Unde circa hoc alter vi letit. Iudicium. Ad quod sciamus quod in Hebreo nobis habemus: Septimo anno facies remissionem est quaedam ditio que sicut subibratione, & eis sensus quod in tertio anno septimo non poterant debita repetiri. Cuius ratio est, quia septimus annus erat sabbatum terrenum, in quo non licebat seminare agros, nec vindemiare nec colligere fructus terre, sed omnia que sponte nascibantur erant communia quibuslibet hominibus, & etiam beatus, ut habetur supra Lxx. 15. unde in tali tempore debebat effigere exactio debitorum & effigiente collectione fructuum & redditum. Sed sabbathum terrenum, scilicet anno septimo transiit, cum iam poterant terras colere, & fratres nos vniuersisque colligeret, licet erat debita repetere, & etiam debitor, si esset potens, tenetatur reddere, cum restitutio debiti pertineat ad veram iustitiam. A hanc sententiam facit quod sequitur in littera de hac materia. Caue ne forte surrepat tibi impia cogitatio, & dicas in corde tuo, appropinquat septimus annus remissionis, & auertas oculos a paupere fratre tuo, non lens ei quod postulat mutuum commodare. Si enim in septimo anno fieret talis remissio, & predicti intelligunt, quare diceretur impie cogitare ille, a quo per mensum vel aliquod breue tempus ante septimum annum mutuum postularetur, si a mutuacione retraheretur, cum hoc iam non esset mutuatio, sed mera donatio, que non in tanta quantitate soleat duri, sicut mutuum? Facit etiam pro predicta sententia, quod infra in eadem littera. Cui tibi uenditustuerit frater tuus Hebreus, aut Hebreus, sex annis seruieret tibi, in septimo anno dimittes eum liberum, non enim dimittebantur in anno sabbathino terre, sed post-

quam seruisset per sex annos integros, & ideo reddens ratione, quare dominus seruit non deberet graviter sustinere hanc dimissionem dicit. Quoniam iuxta mercede mercenarii per sex annos seruitur tibi. Ex quo patet, quod si post breve tempus seruitus precipiteretur liber dimitti, esset quid durum & graue, non ergo minus durum est tota litera debitum dimittere, quam seruum emptum liberare. Quia tamen ista lex remissionis debitorum sic intellecta, sicut Hebrei intellexerunt est intolerabilis, per quam penitus claudebatur via ad mutuandum, idcirco Thalmudici antiqui quoddam fecerunt statutum, per quod lex predicta totaliter enucleabatur, & sic impletur dictum Christi Matt. 15. a. Irritum fecistis manu Dei, &c.

R E P L I C A. In capit. 15. cum postillator remissionem debitorum verius dilationem in anno septimo exponeret de impotentibus soluere, sicut & supra exposuit Leuit. 25. Burgen. ibi & hic dicit huncmodi expositionem non habere fundamentum pro eo, quia ut dicit, scriptura indistincte loquitur de potentibus & impotentibus. Hic dico salvo meliori iudicio, quod fundamentum expositionis postillatoris stat in reparatione. Retha enim ratio hoc exigit, ut potens soluere soluat sine dilatione, non enim sine fraude ad annum remissionis differret, si soluere possit. Quod si non posset, non potens non esset, & sic sequeretur quod potens de hoc casu non esset potens, quae est contradicatio. Unde et si litera loquatur indistincte, oportet tamen & ratione recta de impotentibus specialiter intelligi, alias si potens esset ad soluendum & differret dare-tur occasio non mutuandi, imo & potens in anno remissionis tenebatur soluere, quia quis mutuus non potuit remissum aggrauantur exigere. Ille igitur annus erat pro impotentibus, a quibus non potuit illo anno quicquam repetiri, nec per eos oportuit propter impotentiam aliquid solvi. Potentes autem & illo anno & quolibet alio solutionem sine fraude differre non potuerunt. Nec valeat quod Burgen. dicit, quod ab impotente nec illo nec quocunque alio anno repeti debitum posset, quia sic daretur via pauperibus non mutuandi, sed solvia pauperes receiverent per modum donationis, & sequeretur septimum annum non solum dilationis esse, sed totalis remissionis, cuius oppositum Burgen. minitetur ostendere hic contra Iudeos. Nec texas quem Burgen. allegat, est a sui propositum, quia texus illa dicit omni tempore mutuandum necessitatem patienti, non prohibet repetitionem nisi in anno septimo, qui dicebatur remissionis pro illo anno, quo completo, repetitionis fieri potuit, ut habetur a Scholastica historia ponente differentiam inter annum jubileum, & remissionis. In illo namque remittebantur debitos, in isto difserbantur.

C A P. XVI.

A a Bserua
mensem. a
Quid in
eo mani
puli spicarum, id eit
primitiae p. sacerdo-
te offerebatur dho.
Mensem primum,
scilicet Hebraorum,
qui apud eos Iudei
fan, apud Graecos
quocq; & in Iudeis, apud
Latinos Aprilis dicitur, in quo agnus paschalis occidebatur.
In Iudeis. Myiticè. Nos quoque de Aegypto huius mundi li-
berati, nouum hominem indui, in nouitate vita ambulemus,

C A P. X V I.

B S E R V A mensem & nouarum frugum
et verni primum temporis, ut facias phasē do-
mino Deo tuo, quoniam in isto mense edu-
xit te dominus Deus tuus de Aegypto nocte.
Agnum.

Immolabisque phasē domino Deo tuo de
cōūibus, et de bōbus, in loco quē elegerit dominus Deus tuus, vt
pri-

primitias bonorum
operum consecran-
tes, & phasē, id est, Apri-
lis, trāsum bonum cō-
lebrantes, ut reliqua
Aegypto ad terram
promissionis venia-
mus.

c Et de bōbus in loco:
A V G V S T I N V S.
Boues addit, cum de-
oue tantum prece-
perit, quani iussit ac
cipi & ouibus & hædis vel capris, propter Christum, qui se-
cundum carnem ex iustis fuit & peccatorib. Nō enim ait ex
ouibus vel capris, sed ex ouibus & capris, licet propter non
intel-

N I C O L A U S D E L Y R A.

C A P. XVI.

B serua mensem. Hic declaratur precepta que ordi-
nauit hominem ad Deum ex consideratione temporis.
Circa quod se endum, quod trib. temporib. in anno ce-
lebrabant Iudaïs festa solennia, videlicet primo mense
festi phasē, p. beneficium egressionis de Aegypto, et
tertio mense festum pentecostes, propter beneficium legis data, & septi-
mo mense festum tabernaculorum, propter beneficium confirmationis
iporum in die tertii al. annis, quibus Deus prouidit habitantib. in taber-
naculis. Primo ergo egitur de primo festo, secundo, de secundo, ibi. Septem
hebdomadas, tertio, de tertio, ibi. Solennitatem quoque taber-
naculorum. Secundum etiam, quod de istis tribus festis habentur plura
Num. 28. & Leui. 23. & aliqua hic adduntur, & aliqua repetuntur.

M O R A L I T E R.

Quan-

* 1 Observa mensem. Hic replicat Moyses de tribus solenni-
tatis, s. patchæ, pentecostes, & tabernaculorum, de quibus
a Quid est figura, Leui. 23. Primum autem isti omni figura sunt
resurrectionis Christi passi, qui est patcha nostrum sicut dicit
Apostolus i. Cor. 5. c. T acha nostrum in molatus est Christus: ita-
que explemur, non in fermento recripsi neq; in fermento malitia, & ne-

Quantum igitur ad primum festum dicitur.

Obserua mentem. Non quia tunc tempus esset messium, sed quia circa 14. diem mensis primi in aliquo parte terra prouisionis aliquæ fringes propinquabat ad maturitatem, & de illis colligebatur spica, de quibus siebat manipulus, qui offereretur in solennitate paschali, & torrebatur, & tunc per confractionem grana executabantur, & de illis siebat sacrificium.

2 Immolabisque. Non loquitur hic scriptura de immolatione agni paschalis, de que postea ageatur, sed de aliis sacrificiis que offerabantur in illa solennitate, quorum aliqua offerabantur a tota communitate, que determinantur Num. 28. Aliqua vero offerabantur a personis singularibus ex devotione, & talia non cadunt sub numero determinato, quia in talibus cuiuslibet personis offeruntur facere suam voluntatem, se-
quuntur.

* 1 Quo
quiescit, sed in azymis synceritatis & veritatis. Igitur per septem dies azymorum significatur totum tempus nostrum, eo quod se ppter dieb. euoluitur ut dicit Grego. Hor. 5. & ille septem dies debet deduci sine fermento malitia & nequitia, & in azymis synceritatis & veritatis, & tunc reuertentur in taberna-
cula nostra, id est ad mansiones patriæ celestis, sicut filii Israel celebantur septem dieb. p. hale ad loca sua reuertentur. De se-
cundo festo, scilicet pentecostes dicitur.

* 2 Septem

A intelligatur quis ex capris, ne Iudei dicerent subaudiendū esse caprū. Quare ergo additi sunt boues, an propter alia sacrificia, quæ diebus azymorum sunt immolanda.

a Panem fermentum. Corruptā doctrinā, vel veterem conuersationem. vnde Epulemur in azymis, non fermento veteri, &c.

Cor. s.c.

b Septem. Toto rem

pore præsentis uitæ.

Sicut illi septem die-

bus azyma comedebant,

sic nos pure &

simpliciter septē die-

bus huius uitæ con-

seruemur quib. quo-

tidie agnus occidi-

tur, & pascha celebra-

tur, si innouati nihil

ex ueteri corruptio-

ne retinemus, Quid

enim est aliud fer-

mentum, quam natu-

ra corruptio? Fermē

B tatum enim recait

a naturali dulcedine,

& corruptitur adul-

terino rancore.

C Non ap. Epulemur

non in fermento veteri,

neque in fermento ma-

litiae & nequitia, &c.

quasi relinquit vete-

rem hominem, & in

duite nouum.

d Non remanebit. In

hac vita omnia sacra-

menta dominicæ in-

carnationis perscrutan-

& cuncta præ-

cepta eius implenda

sunt, antequam ma-

ne, id est finis seculi adueniat.

e Non poteris. In una domo agnus paschalisch editur, & in uno

locophase immolatur, i.e. in catholica ecclesia, extra illam no-

re de pascha celebratur. Vetus celebrare mysteria Christi in

conuenticulis hereticorum.

* Procop. Unicus enim locus est & urbs unica, uniuersalis

in-

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Quoniā. In Hebreo habetur: Subito vel festinanter egressus es de Aegypto, & propter hoc tunc comedereat azyma, quia fermentare non poterant. Aegyptiis cogentibus eos exire, vt habetur Exod. xij. 2 Et non te. Scilicet agni paschalisch, de cuius carnibus nibil debebat remanere usque mane, vt habetur Exod. xij. 3 Non poteris immo. Hoc præcipiebat ad exitandum occasionem idolatriæ, quia sub pretextu huins & occasione possent fieri aliae immolations pertinentes ad idolatriam, & ut cum maiori reverentia fieret ista immolatio in ciuitate electa ad diuinum cultum, & hoc est quod dicitur.

4 Sed in. Et accipitur hic locus pro tota ciuitate Ierusalem, quia fuit electa a Deo ad cultum diuinum, quia in qualibet domo poterat immolari, dum tamen haberetur numerus animalium, quæ sufficiunt ad excessum agni, vt dicitur Exod. xij. Debebat etiam ponit de sanguine super utruncus postrem, & in superliminaribus domus ubi comedebatur quod non potest intelligi de domo templi, quia ibi nibil poteretur de sanguine agni.

5 Ad Ioh. Id est post declinationem soli. 6 Quando. Non quod illa nocte egressi fuerunt filii Israel de Aegypto, sed quia ipsa immolatio erat quedam preparatio ad exitum, & quia illa nocte se preparauerunt ad exitum, & mane sequenti egressi sunt, vt habetur Exo. 12.

7 Et coquæ & co. De modo coquæ & comedendi habetur Exo. 12. 8 Maneq; Hic accipitur mane secunda die, prima autem dies incipiebat a rafferâ 14. diei primi mensis, & terminabatur in primo usque re 15. dicit, & tota die illa & nocte sequenti debebant remanere in Ierusalem, & mane sequenti poterant recedere qui vellent.

9 Sex diebus co. supra eo. ea. dicitur: Non apparebit fermentum in omnibus terminis tuis septem diebus. Ad hoc soluèndū dixerunt aliqui Hebrai, quod dies septimus non est de præcepto, sed qui ualebat, comedebant azyma. Dicunt etiam quod nec alii sex dies si ut nec septimus, sed solu' vespere prima diei in qua immolabatur agnus. Sed hoc videtur contra tex. Exod. 12. ca. vbi sic dicitur: Quicunq; comedere

rit in quā ecclesia, quæ legitimos que que sacerdos habet. Qui sane honorē non sibi capiunt, quemadmodum ecclesiæ detentes facere solent, qui taurorū quortundam contumaciū instar tuis seruit placitis. Hec igitur ciuitas sola ad paschatis immolationē est idonea. Hereticorum enim spes in iuxta legem repudiatur. In

Acgypto itaque soli agnum macrare eis est præceptum.

f Vespere ad solis. Novissima aetate mundi quando verus sol in passione occubuit, & Aegyptiacam captiuitatem solait, cum passchia nostrum immolatus est Christus.

g Vades in tabernacula. Peracto seruitio domini mane resurrectionis transibimus in æternam tabernacula: vt quiescamus ab oī labore, letantes de

pcepta retributione, p. Die septima. Aeterna requie quā leptenarius significat, propter sabbathum ubi nullus labor, nulla operandi ratio.

h Die septima. In Leni tico pleniū. Numeris ergo ab altero die sabbathi septem hebdomadas plenas usque ad alterā diē expiacionis hebdomadā septimæ.

Avg. Septem hebdomadas, &c. Si ab uniuerso populo hēc pē tecolte iusta est obseruari, nūquid oēs credendū est vno die falcē iussos mittere in messem? Si autē sibi quisq; obseruat istā quinquagesimam, dinumerans ab illo die quo falcē mitit, non una est uniuerso populo. Illa vero una quæ computat ab immolatione paschæ usque in diem datæ legis in Sina.

F Nos

rit fermentatum, peribit anima illa de Israele a primo die usq; ad leptoniam diem. Et ideo dicendum quod per hoc quod dicitur hic: Sex diebus comedes azyma, non excludit septimana ab ista obseruatione, quia seunius inclusitur in septenario, & qui obseruat septenario obseruat seunium. Distinguuntur tamen hic dies septima, quia erat celebrior quinque præcedentibus, quia prohibitum erat opus seruile in illa sicut & in prima, vt habetur Nume. 28. non autem in intermedīis, & hoc est quod subditur: 10 Et in die septima, &c. Quia dicitur hic collecta, dicens aliqui quod illa die hebat collecta pro sustentatione pauperum, sicut in Septembri fiebat collecta pro necessariis ad usum sacrificiorum templi. Sed hoc non videtur bene consonum ei quod iam prædicta est scilicet quod secunda die habebant licentiam recedendi qui vellent. Si autem illo tempore fieret collecta pro pauperibus, probabilius videatur, quod deberet fieri ante recessum populi, vnde in Hebreo habetur: In die septimo recessu est dominus dei illi, quod exprimitur præterentione ab operibus seruilibus servitudinem Hebreos, quæ illo die prebeat fieri, vt patet in linea. Translator autem nostri accepit præterentiam populi ad collectam faciendum, seu præterentiam pecunia sicut collecta, & ideo transiit collecta. Potius tamen modus dicendi comunitas est apud autores nostros. Potest etiam duci, quod dies septimus erat collecta dies, en quod tamen auerba de aperiunt, & reponebatur in thesauro templi, quæ tamen pecunia fuerat recepta ab officiis libibis a principio festi. 11 Septem lib. 10. Ita agitur de solennitate pontificis quæ librabatur so die a solennitate paschæ, & hoc est quod dicitur: Septem hebdomado. non in quæ faciunt 49. dies.

12 At ad e. Id est a die paschæ, non quia tunc inciperet missis frugib; & prædictum est, sed quia tunc jocabantur p̄ie magis appropinquantes ad matutinatatem.

13 Et celebrabis diem festi. Scilicet pontifices die immediate sequenti settimana hebdomadæ prædictas, & illa erit quinquagesima dies a die paschæ.

* 1 Et

rit ossibus, datus fuit in pentecote nostra apostolis, aliis discipulis in signo visibili. De tertio vero festo dicitur.

* 3 Soler.

M O R A V I T E R.

* 11 Septem hebdomado. Per quas signata fuerunt septem dona spiritus.

Nos quoq; celebra
A min peccatoen, id
est aduentum spri-
tostandi, qui est digi-
tus Dei quo scripta
est lex in tabulis.
^a Solennitatem. Qui
nt tabernaculo pre-
tentis mundo vittur, se
stimitatem agere, & le-
tari in eo potest, pro-
pter futuri expecta-
tionem. Quia si terrena
domus huius habita-
tionis dissoluatur, habe-
bit domum non manfa-
^{tam in celis.}

^{t.Cor.5.2,} b Quando. Consum-
mata perfectione o-
mnium bonorum &
multatuum collectio-
ne uitutum, letandū
& exultādum esse cū
amicis significat. Cū
exultabit quisque de
percepta retributio-
ne, qui hic largus fue-
rit in munere, tunc
verē tabernaculorum
solennitas agetur, nō
mutabiliū scilicet sed
eternorum. Vnde: ^{et} re-
cipiant vos in eternata
bernaclz.

^{Luc.16.6.} c Masculinum. Non
femineū, nihil enim
molle, fragile, & in-
firnum in nostra con-
uerstiōne debet esse,
fortia quæq; a nobis
exigit Deus. Si autem
De con. d. in fide trinitatis patris
i.c. omnis Christia-
nus.

^{t.Exo.23.6.} b & 34.c. Exigit Deus. Si autem
De con. d. in fide trinitatis patris
i.c. omnis Christia-
nus.

C ribus insudamus, ma-
sculum in conspectu domini statuimus.

Cui omnia debes. ^a Huius datorem diligit Deus. 2.Cor.9.b. ^b Operationis proprie-
tuo, oblationem spontaneam manus tue, quam offeres
Multiplicationem honorum operum. ^a In azymis syncretatis & vestitatis. ^b Beneplacens.

iuxta benedictionem domini Dei tui, & ^t epulaberis coram ^b domino Deo tuo, & filius tuus & filia tua, & seruus tuus & ancilla tua, & Leuites qui est intra portas tuas: & aduena, & pupillus, & vidua, qui morantur vobiscum in loco quem elegerit dominus Deus tuus, ut habitet nomen eius ibi, & recordaberis quoniam seruus fueris in Aegypto, custodiesque ac-

^a Non habemus hic manentem ciuitatem, Heb.13.c. ^b Non apparebit. D

a facies quæ tibi precepta sunt. Solennitatem quoque taber-^a Tu cum tuis.

b naculorum celebrabis per septem dies, quando collegaris de area & torculari fruges tuas, & ^t epulaberis in festiuitate ^a Parvulus & magnus ibi suor, & seruus & liber a domino iuso. Job.3.4.

tua, tu & filius tuus, & filia tua, & seruus tuus & ancilla, Leuites quoque & aduena & pupillus ac vidua, qui intra portas tuas sunt. Septem diebus domino Deo tuo festa celebrabis in loco quem elegerit dominus, benedicque tibi dominus ^{Virtutum frugibus.}

Deus tuus in cunctis frugibus tuis, & in omni opere manuū ^{In fide trinitatis.} ^b Placens per bona.

tuarum, etisque in letitia. Tribus vicibus per annum apparebit omne masculinum tuum in conspectu domini Dei tui in loco quem elegerit, in solennitate azymorum, & in solenni-

d tate hebdomadarum, et in solennitate tabernaculorum. ^t Nō ^a In iudicio. ^b In cuius manus incidere est horrendum. ^c Fructum laboris.

apparebit ante dominum vacuus, sed offerat vnuquisque secundum quod habuerit iuxta benedictionem domini Dei ^a Tantum debet quantum potest. ^b Omne datum optimum defusum est. Iacob.1.c.

Ecclesiast. ^c Eccl.3.2. ^d Immobiles.

sui, quam dederit ei. ^t Iudices et ^t magistros constitues in ^a Diatis apostolorum & prophetarum.

omnibus portis tuis, quas dominus Deus tuus dederit tibi per singulas tribus tuas, ut iudicent populum iusto iudicio, ^a Diuinæ legis.

^a vel prece vel pretio. in alteram partem declinent. ^t Non accipies personam ^b Vnde: ^c Mentes autem venient

e In omnibus. Ut aduenientes vndiq; statim in introitu, paratos ^d inue

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Et epu. Et adduntur qui tuor titulo hominis facientis illud coniuvium, cuius dicitur, Filius tuus & filia tua, seruus tuus & ancilla tua, & quatuor titulo ipsius Dei curam habentis de pauperibus, s. Leuites & aduena, pupillus & vidua, ut patet in litera

2 Et recorda. Et per consequens obligatus es ad servandum Deo, ideo subditum: Custodiique, &c. & patet.

3 Solennitatem. Hic agitur de festo tertio quod celebrabatur in septembri collectis frugibus anni, de cuius sacrificijs & oblationibus determinatur Num. xxviiij. & Leuit. xxiiij. & patet litera, postea recollegit de tribus solennitatibus prædictis dicens.

4 Tribus. Scilicet in tribus festiuitatibus predictis, veruntamen illis qui erant longe a Ierusalem, parcebatur de duabus festis scilicet tabernaculorum & ponte. & patet litera.

5 Iudices. Postquam posita sunt precepta quæ sunt quasi conclusiones præceptorū decalogi ordinantes ad Deum, hic consequenter ponuntur illa quæ sunt quasi conclusiones ordinantes ad proximum. Ordo autem inter homines consistit in diversis gradibus hominum bene institutis, & servatis. Primo ergo agitur de his quæ pertinent ad diuersos status personarum subiunctū, secundo de his quæ pertinent ad status etiam vulgarium xix. cap. Circa primum agitur primo de iudicibus inferioribus, secundo de superioribus 17. cap. ibi: Si difficile & ambiguum, &c. tertio de regis institutione: bi: Cum ingressus fueris, quarto de sacerdotum

tum & Leuitarum sustentatione 17. cap. in principio, quinto de propterea revelatione, ibi: Quando ingressus fueris. Circa primum describitur iudicium institutum, secundo officij executio, ibi: Non planterebis. Circa primum sciendum, quod nulla societas potest permanere absque iustitia, etiam illorum qui oderunt iustitiam, ut pote latronum, quia nisi iuste inter se farta diuidernent, oriretur inter eos sedatio, & sive eorum societas deperiret, propter quod in conservacione reipublicæ iustitia est maxime necessaria, ad quam faciendam hic per legem iudices ordinantur, cum dicitur: Iudices & exponitulz, et pro id est, cum dicitur. Iudices & Magistros, id est magistros periodos, quia iudices tales debent institui, qui sint in legib. & instructi, secundum quas debent iudicare, aliter est simile ac si mutteretur artifex ad executionem operis absque regula sue artis. In Hebr. eo habetur: Iudices & exatores, ut uocentur iudices qui habent inquirere veritatem industria mentis & cautela uerborum, & dare sententiam secundum inuitata. Exatores vero qui caritatem inquirunt verberib. & afflictionibus, moderatis tamen, & exequuntur iudicium sententiam quia frustra daretur sententia, nisi esset qui eam exquereretur.

6 In omnibus. Id est in portis cuiuslibet ciuitatis, non tamen in qua libet porta ipsius, hoc tamen fuit institutum, quia porta ciuitatis est locus communis ad quem possunt accedere pauper sicut dñites, & extranei sicut ciues.

7 Non accipies. Loquitur iudicibus, ut non plus deferant in iudicio dñitibus & propinquis, quam pauperibus & extraneis.

* 1 Nec

4 Tribus vicibus. Per sexū masculinū, qui perfectus est, significantur opera perfectionis, & per tres vices significatur fides trinitatis. Per hoc igit significatur, quod opera bona in conspectu dñi sicut debent in fide trinitatis. Per istum autem ternarium potest etiam intelligi deuotio cordis, oris, & operis.

* 2 Non apparebit, &c. Scilicet a sanctis meditationibus.

* 3 Non

M O R A L I T E R.

* 3 Solennitatem quoq; tabernaculū, &c. Fiebat in istud festū in memoriam p̄c̄is filios Israël habitare fecerat in tabernaculis procedendo p̄ defertum ad terrā promissionis, propter quod figura fuit nostrae peregrinationis in hac vita, q̄ tota occurrit per septem dictum resolutionem, ut p̄dictum est.

* Tri

inueniant, a quibus iusta iudicia accipiant.

A a *Oculos sapientum.* Apud homines, non apud Deū, quibus dicitur: *Vx qui sapientes estis in oculis vestris.*

b *Iuste.* G.R.E. In iuste quod iustum est exequitue, qui ad de-

fensionē iustitiae non virtutis emulatione, sed amore præmii

temporalis excitatur,

& iustitiam quā p̄ræ

endit, vendere non

peruer-

veretur. Iuste ergo

iustū exeq., est in al-

lēstruunt

sertione iustitiae ipsā

iustitiae querere. Sunt

viæ que videntur homi-

nibus iuste, &c. Et: *Vx*

qui inflaticatis vos corā

bominibus.

Ques. 16 * **THEOD O.** Quid

est iuste persequitis

quod iustum est? lux-

ta virtuti intentio-

nem, inquit, non ob-

bonam gloriā neq;

propter humanū ali-

quod emolumētū, sed ip̄sis boni gratia. Sunt enim quidam

qui animo quidē nihil faciunt quod iustum est, tamen pro-

pter eos qui re vera complectuntur, simulant honore se

prosequi quod iustum est.

c *Non.* Occasionem idolatriæ amputat. Solebant enim gētes ip̄ lucis immolare, & in delubris statuas adorare.

d *Lucum.* Is 1.D. Nemus, frondentes arbores in fructuosa, sola delectatione visus plantata, Gentiles sunt, qui rationem

suum verbotum de-

coic conponunt, vt

non auertant a vitiis

sed delectat. Nos au-

tem circa altare Dei

id est dominicam si-

dem, nihil in verbis

in fructuolum, nihil

illecebrosum cōpo-

nimus, sed purā veri-

tatis scītiā prēdica-

mus. vnde: *Non in do-*

statuam.

e *Iuste humana sapientię*

verbis, sed in doctrina

spiritus & veritate.

f *Iuste.* Mysti. Iuste

altare fidei prohibet

in fructuositatem o-

tiosi sermonis vel prætorum operum, & obscuritatem igno-

rantiæ, nec permittit fictionē falsitatis vel erroris veritati ca-

tholicæ sociare.

g *Nec facies.* Id est idolū adorātū, ac si dicat, primū p̄trabit ad istud

secundū. Consequenter ponitur casus de latrīce institutione, cū dicitur.

h *Non. Quia in cultu latrīce debent offerri meliora.*

b *Nec facies.* Id est exemplū, vt sic sit in aliis, & quia intentio legislatoris principaliter tendit ad destruptionem idolatriæ, & latrīce institutionem, vt patet ex processu libri, & ideo pro exemplo ponitur casus pertinens ad destruptionem idolatriæ. Et etiam quia quicquid ad idolatriam pertinet, ej̄ contra primum legis preceptum, ideo de hoc ponitur exemplum, cum dicitur: Non plantabis. Supra enim dictum est frequenter, quod in locis idolatriæ luci & arbores plantabantur, & ideo a loco cultus diuinū talia prohibentur, ne ex assimilatione loci traherentur ad assimilationem faſti, ideo sublitur.

i *Nec facies.* Id est idolū adorātū, ac si dicat, primū p̄trabit ad istud

secundū. Consequenter ponitur casus de latrīce institutione, cū dicitur.

j *Non. Quia in cultu latrīce debent offerri meliora.*

M O R A L I T E R.

* 5 Non plantabis. Hoc fuit præceptum ad excludendum lu-

xuriæ vitium, qđ exercebatur prope altaria idolorum, & per hoc significatur qđ fæcetes noui testamenti, qui accedunt ad altare Christi & eorum ministri mūdi debent esse & casti.

A D D I T I O.

In cap. 16. vbi dicitur in postil. Et in die vii. quia oollecta est domini Dei tui. Quod intelligatur festum cœtus vel collectæ dictum

C A P. XVII.

a *Vmq; repti ue. lex erro- & idolatriam maxime detestat: Maximū. n. scelus est honorē creato- ris impēdere crea- turę, qđ faciunt Gē tiles vel mali catho- lici, qui licet ab ec- clesia non recedat, tamen magis inue- niūtur per diuersa*

vitia seruire diabo

lo, quā per bona o-

pera militare Deo.

Hos lapidib. iubet

obrui

C A P. X V I I.

V M Q V E reperti fuerint apud te intra vnam ^{a Ecclesiastum, quo ducunt ad celum.}

portarum tuarum, quas dominus Deus tuus

dabit tibi, vir aut mulier, qui faciunt malum

a Etsi homines lateat.

in conspectu domini Dei tui, & transgre- ^{legem.}

diuntur pactum illius, vt vadant & feruiant

diis alienis, & adorent eos, solem & lunam & omnem mili-

^{Quæ militant creatori.}

tiā cœli, quæ non præcepit, & hoc tibi fuerit nuntiatum,

^{a Nihil indiscretæ agens.}

audiensque inquisieris diligenter, & verum esse repereris, et

abominatio facta est in Israel, educes virum ac mulierem, qui

^{a Vbi celebrantur iudicia, ne sine iudicio quis damnaretur.}

4 rem sceleratissimam perpetrarunt, ad portas ciuitatis tuæ,

^{a Distincta sententia.}

b et lapidibus obruentur. † In ore duorum aut trium te-

6 na.

a Nemo

N I C O L A V S D E L Y R A.

C A P. XVIII.

1 Vmque reperti fuerint. Hie consequenter ponitur effe- ctus indicij, cum dicitur.

Cumque repert. Quia homines iudicant ea quæ patet, Deus aut̄ intuetur cor 1. Re. 6. Et ideo omnino occula duci no uicio referuantur, quæ autem aliquo modo patent, hominum iudicio committuntur.

2 Vir.

2 Vir. Ita quod pro fragilitate sexus non est mulieri parcendum in di- minū mandatit transgressionē.

3 Audiensque. Quia non est procedendum ad sententiam sine dili- genti examinatione prævia, seu etiam ad infirmiam denuntiatorum.

7 Educes virum. Ut in loco iudicij detur eis autentia antequam in- featur contra eos sententia.

5 Et lapidibus. Post sententiam data.

6 In ore duorum aut. Illud debet precedere prolationē sententie.

* 1 Si

a Nemo occi. Tanta concordia est veteris ac no. testa. vt neu-
A trum sine aliore sit.

In humano iudicio primum diuinæ scripture auctoritas re-
quirenda est.

b Si difficultate. Sacerdotes ecclesiæ Dei instruit, ut iudicia ecclæ
siaisticæ secundum po-
testatem sibi a Deo
datam reuerenter a-
gant, & iuste decer-
nent, non ad libitum
tuum, sed secundum
legis decretū, ne sui-
cipiendo personam

† Qui filii
sunt legi. c.
per vene-
rabilem.
† plagiæ &
plagam.

B per genus inferius
enuntiasset, & ad su-
premū genus recur-
ritet, per gen⁹ adhuc
oīa que inferius id edicit, ac
docebunt inter plagiæ
re iuxta etatæ
monemile
gis quæ do-
cebunt te.
psal. 5. d.
tini. 16. a.

f velut: si r. x. a. siant,
quæ in quaestionem
aliquam forte legis,
aut ad contumeliam

Ques. 17. * THEO. Si iudicando non p̄ si sinuēstigare verū, aut proba-
re sit ne corpus leprosum, ne dānaueris, neq; indices ex cōie-
cētura, sed ad locum diuinū contuge, & sacerdoti rem expo-
ne, aut ei cui tunc deducendi populi cura cōmissa sit, & quod
C ille iusserit, exequere. Quod si quis responsis pontificis obte-
perare noluerit, morte multetur.

c Iuxta.

• NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Si difficultate. Hic agitur de superioribus iudicibus, ad quos de-
bet esse recursus in dubijs & difficilibus, & ponuntur aliqua pro exem-
plo, cum dicatur.

2 Inter sanguinem, &c. Hoc est quando una pars iudicium dicit, φ
effusio sanguinis alienius hominis est morte plectenda, quia reducitur
ad homicidium voluntariorum. Alia pars dicit ὅν, quemam reducenda est
ad homicidium casuale.

3 Causam & causam. Scilicet quando una pars iudicium dicit
causam alioris esse iustam, alia autem causam rei.

4 Lepram & non lepram. Scilicet quando una pars dicit infirmi-
tatem alienum, alia non.

Summus
sacerdos
& iudex.

5 Surge. In his casibus & consimilibus recurrentum est ad superio-
res iudices scilicet ad sumnum sacerdotem & indicem populi Israel.
Et aliquando contingebat, quod vtrunque officium in unam concurre-
bat personam, sicut patet de Heli qui fuit iudex & summus sacerdos
populi 1. Reg. vii. sed ut communis erant persona distincta, sicut &
officia. Potest ergo intelligi iste recursus nō vtrunque coniunctum, &
hoc erat in causis quæ non poterant terminari ab uno sine alio, vt po-
te in adiunctione temporis, qui non poterat fieri sine potestate regia, nec

diponi

M O R A L I T E R.

* † Veniesque ad sacer. Leni. &c. Per quod ostenditur, quod

c Iuxta. Nota nō dicit tibi, vt obediā, nisi iuxta legem docue-
rint. Vnde: *Supra cathedram Moysi sederunt scribae & Pharisei.*

Matt 2

d Sequeris que sent tiam eorum, &c. * PRO. Omnis enim qui ad
iudicandum populum aggressus est, locum supremi legi-
toris ac iudicis obtinet, quapropter inobedientiæ cōtumelia

in Deū redundat. Mo-
rietur uero, inquit,

quis dominii mini-
stro rebellauerit. Dei

enim assistentia seu
approbatio honorifi-
ca est. Et si uitā agat

se indignā, sepe enim

homo mente sua ex-
cidit, tres tamen diui-

nas exequitur. Nec

3 uero diuina asperna-
da propter humana

4 & quid ca-
sunt, liquidem ser-
uato nobis dicit, su-

per cathedra Mosis
federūt scribæ & Pha-

E rilæi, cuncta igitur
quacunque vobis di-
xerint, facite, opera

autem eorum æmu-
lari nolite.

e Sacerdotis imperio.
Christi qui est sacer-

dos in æternum se-
cundum ordinē Mel

chischedech, qui uica-
rios sibi substituit, non:

quibus ait: Qui vos
audit me audit, & qui
vos spernit, me spernit,
&c. Iure ergo damna-

tionis sustinet senten-
tiam, qui contemnit
diuinitatis potentiam.

f Cum ingressus fre-
ris, &c. A v. g. Quare
potest cur displicuit
populus Deo, cum re-

g Constituam super. Vt habitatoribus terræ. Habitatores terræ
constituunt sibi regem contra Dei voluntatem.

* PRO. Constituam, &c. Nos. n. omni idolatria repulsa, im-
petuque ad fidem tanquam ad promissionis quandam terrā-

facto, unicum ducent eligere oportet, Christum, iuxta illud

quod F

disponi absque sacerdotali ordinatione, vel dūsim, vt in causis spirituali-
bus est recursus ad sumnum sacerdotem, & in temporalibus ad
iudicem. Et ex hoc inoleuit consuetudo, quod ab inferioribus iudicibus ec-
clesiasticis appellatur ad sumnum pontificem, & ab inferioribus prin-
cipibus & iudicibus secularibus ad regem seu imperatorem.

6 Qui indica. Debent. n. esse magis instructi alijs, ita quod possint diri-
gere in dubijs.

7 Sequeris que. Quia est ultima quantum ad omnes.

8 Nec decli. La est motus commodo vel damno temporali. Hic dicit
gt. Hebraica, Si dixerit tibi, quod dextera sit sinistra, vel sinistra dextera,
talis sententia est tenenda, quod patet manifeste falsum, quia senten-
tia nullius hominis cuiuscunq; sit auctoritatis est tenenda, si cōtingat ma-
nifeste falsitatem vel errorem, & hoc patet per hoc quod p̄mittitur ī tex-
tu, Indicabunt tibi iudicij veritatem, postea subditur: Et docuerint
te iuxta legē eius. Ex quo patet, quod si dicāt falsum, vel declinent a
lege Deo manifeste, non sunt audiendi. Cetera patent usq; ibi.

9 Cunctulque populus. Pena. n. mortis non infligitur ad correccio-
nem illius qui susinet, sed aliorum.

10 Cum ingre. Hic consequenter agitur de regis institutione. Circa
quod sciendum, quod illud quod dicitur hic.

* 1 Eum

Christiani debent in dubijs, ad pontifices recurrere quārum
ad spiritualia, & ad principes quārum ad temporalia, & eorum
firmiter tenere sententiā, nisi errorem contineat manifestū.

* 1 Cumq;

A quod ab eo dictum est, David enim inquit: Ego vero constitutus sum rex ab ipso supra Sion montem sanctum eius. Quem cum Iudei abdicassem, principem suum creauerunt antichristum, alienigenam alienum quod a sanguine Israelis.

B a Non multiplicabit sibi equos. * THEODOR. Quare hoc? Vult eos soli Deo fidere. Quappter beatus David clamat.

C elecli el-2 tar eis: am etnc. 27. b Non salvatur rex per multam virtutem, &c. gygas non salvabatur in multitudine virtutis sue, fallax equus ad salutem, in multitudine virtutis sue non salvatur.

D a contra pree unfe Sa o. b Non habebit, &c. AVGUST. Manifestum est Salomonem hoc praeceptum transisse, David autem plures habuit, nec preceptum praterit. pernissum est enim plures habere, non plurimas que allicant animam multi pli-

E * 1 Eum consti. si regem, & non est preceptum, nec simplex concessio, quia sic non peccasset populus Israel petendo regem, cuius contrarium dicitur 1. Regum xij. sed est permisso quo est de malo. Bonum enim populi consistebat in hoc quod solus Deus regnaret super eum eo quod erat populus peculiaris Dei, veruntamen si importune regem habere vellent, permittebatur eis sub conditionibus tamen. Prima erat quod esset de filiis Israel, quod notatur cum dicitur de numero fratum tuorum. Secunda, quod non esset simpliciter ad voluntatem populi, sed per electionem Dei quod notatur cum dicitur.

F 2 Quem dominus Deus tuus elegerit de numero fratum. Et sic factum fuit de Saule primo rege, & de David secundo, ut habetur 1. Regum x. & 16. Consequenter describitur conditio regis constituti cum dicitur.

G 3 Non multiplicabit sibi equos. Scilicet ad instantiam, sed solum ad decentiam sui status & regni defensionem.

H 4 Nec reducet populum in Aegyptum equitatus, presumens acquirere terram illam.

I 5 Non habet. Non inbibetur regi simpliciter pluralitas virorum, cum

David

M O R A L I T E R.

* + Cumque fu. &c. scilicet rex de quo loquitur.

J 3 Non multiplicabit. Ex hoc ostenditur, quod reges catholici non debent esse superbi, nec lubrici, nec cupidi aut ignavi sed humiles. Eccl. 3. c. Quanto maiores, humilia te in omnibus, & coram

A D D I T I O.

K In cap. xvij. ubi dicitur in po. Circa quo sciendū, & illud quod dicitur hic: Eum constituas, si in regem, non est preceptum nec simplex concessio. Preceptum istud de constitutione regis non est permisso intelligendū, prout in post se est simplex concessio cum conditione: ibi in litera scriptis. Nec sequitur, quod si sit concessio simplex, tunc non peccasset populus Israel petendo regem. Nam petierunt regem aliter quam fuit sibi concessum. Nec hoc quod ille populus erat peculiaris Dei, sequitur quod non deberat habere regem suprase, prout ista amplius domino concedente trahabuntur in additione supra 1. Reg. 8. ubi postilla mouet quædam. verum filii Israel peccauerunt petendo suprase regem.

L REPLIC A. In cap. xvij. ubi postillator literam de constitutione regis dicit nec sonare preceptum, nec simplicem concessionem, sed permissio-

a In circuitum impij ambulant. Psal. i. b. b Gentes quæ tantum nascuntur, non tenentur.

c Permittunt non communio. d Magistrum vel sacerdotem.

e per circuitum nationes, eum constitues quem dominus Deus

f Aliquo iudicio sicut saule.

g Canonica electione.

h Non de aliena sedet.

i id est non debet.

j tuus elegerit de numero fratrum tuorum. Non poteris alie-

k Alienigenam.

l Cognitione.

m Pompa & ambitionem feculi.

n Fallax equus ad alutem. ps. 1. 32. d.

o Cumque fuerit constitutus, non multiplicabit libi equos, nec

p Exemplo dominationis, perfusione.

q Varium & mutabilem. r Mundum appetitum. s Multiplici superbia & humana potentia vel mundana.

t Sicut puluis quem proicit ventus, a facie terræ. Psal. i. b.

u reducit populum in Aegyptum equitatus numero subleuat, praetertim cum dominus præceperit vobis, ut nequaquam

v sed per aliam viam, subaudi, reuertimini in regionem vestram.

w Sollicitudines superfluae.

x bamplius per eandem viam revertamini. Non habebit uxores

y Alii plures.

z Aliigenas videntur tangere.

a Auacitatem suffigunt.

b plurimas, & quæ alliciant animum eius, neque argenti & auri

c Virtus meniturum necessitatis.

d Non adiumenta.

e Qui es, gratias, maturitas regum est.

f Portantem in instantium in regia.

g Postquam autem sedetur in solio regni

h a Ne ad voluntatem suam faciat, sed secundum diuina precepta.

i Ne aliena.

j lui, describet sibi deuteronomium legis huius in volumi-

k a Ut nihil faciat, nihil corruptum.

l ne, accipiens exemplar a sacerdotibus Leuiticæ tribus, & ha-

m vsus reddit magistrum.

n remonias eius, quæ i lege precepta sunt. Nec eleuetur cor eius

o Quæ sequitur portatem.

p a Amicitia vel odio vel qualibet occasione, sed regat in virga ferrea.

q e in superbia super fratres suos, neq; declinet in partem dextera-

r a Corporaliter, & spiritualiter.

s f ram vel sinistrā, ut longo tempore regnet ipse & filii eius super Israel.

s plicare. Cum tamen D

t additur, ut non eleua tur cor eius alienigenas habere prohibi

tu esse vñ veruntiamē multiplicatio uxori

ram generaliter prohibita est permisum

est regiplures habere

3 sed nō multiplicare,

4 ne multiplicando pue

niat ad alienigenas.

c Neque argenti. Ne

Meu. 6. c.

lite thesaurizare robis

thesauros in terra.

d Legetque. Nota quā

ta assiduitate legere

debet sacerdotes, cū

assidue legant reges.

5 Lectio ipsa lux est &

6 vita. Vnde. Verba qua

ego loquor robis, spiritus

et vitasunt.

c Superb. Quasi, sciat

se esse fratre. Vnum

patrem Deū omnes

habem⁹, cui dicim⁹,

Pater noster qui es in

cælis, &c.

f super. Benedictio

est regnare super Isra

10 oel, scilicet regnando

facere Israel, scilicet

Deum videntes.

† CAP. * aprecep-

t.

David qui fuit sanctus, sex uxores habuerit, sed quod non habeat in numero excessu, & potissimum alienigenas. Et hoc est quod notatur cum dicitur.

6 Quæ alliciat scilicet ad nimiam carnalitatem, & inde ad idolatriam, saltē aliquatenus, sicut de Salomone accidit, licet esset sapiensissimus, de quo scribentur 1. Reg. vi. a. Cumque iam esset senex, depravatum est cor eius per mulieres, ut sequeretur Deos alios.

7 Neque argenti. Id est, ad superfluitatem, sed solum ad necessitatē sui status & regni defensionem.

7 Describet sibi, & faciet describi.

9 Et habebit secum. Dicunt Hebrei, quod debebat habere volumen duplicatum, unum a portandum secum, ut posset ibi frequenter legere, aliud ad reseruandum in domo thesauri sui, tanquam būnd pretiosum.